
 

 

 

 

 

Изменения законодательства 

о страховых взносах                     

с 01.01.2015 





1. Изменения в ст.9 Закона №212-ФЗ и ст. 20.2 Закона №125-ФЗ  

Не подлежат обложению страховыми взносами компенсационные 

выплаты, связанные с увольнением работников, за исключением: 

- компенсации за неиспользованный отпуск; 

 

- суммы выплат в виде выходного пособия и среднего  

       месячного заработка за период трудоустройства  

       в части, превышающей в целом 3-х кратный  

       размер среднего месячного заработка или  

       6-ти кратный размер для работников, уволенных из организаций, 

       расположенных в  районах крайнего севера и приравненных к ним 

       местностях; 

- компенсации руководителю, зам. руководителя и главному бухгалтеру 

организации в части, превышающей 3-х кратный размер среднего месячного 

заработка. 

 
 

 



2. Изменения в ст.9 закона №212-ФЗ ст. 20.2 закона №125-ФЗ и : 

не подлежит обложению страховыми взносами 

до 01.01.2015  после 01.01.2015 

стоимость проезда работников и членов 

их семей к месту проведения отпуска и 

обратно, оплачиваемая плательщиком 

страховых взносов лицам, работающим 

и проживающим в районах крайнего 

севера и приравненных к ним        

местностях, в соответствии с 

законодательством РФ, трудовыми  и 

(или) коллективными договорами.  

В случае проведения отпуска за 

границей РФ не подлежит обложению 

стоимость проезда или перелета  

(+ багаж) по тарифам, рассчитанным 

от места отправления до пункта 

пропуска через Государственную 

границу РФ. 

стоимость проезда работников к месту 

проведения отпуска и обратно и стоимость 

провоза багажа весом до 30 кг, 

оплачиваемые страхователем лицам, 

работающим и проживающим в  районах 

крайнего севера и приравненных к ним 

       местностях, в соответствии с 

законодательством РФ, трудовыми и (или) 

коллективными договорами. 

В случае проведения отпуска за границей 

РФ не подлежит обложению стоимость 

проезда или перелета (+багаж), 

рассчитанная от места отправления до 

пункта пропуска через Государственную 

границу РФ, в том числе международного 

аэропорта, в котором работники 

проходят пограничный контроль. 

 



3. Изменения в ст.9 Закона № 212-ФЗ: 

Не подлежат обложению страховыми взносами суточные, а также фактически 

произведенные и документально подтвержденные целевые расходы. 

Исключено из ч.2 ст.9 Закона №212-ФЗ предложение: «При непредставлении 

документов, подтверждающих оплату расходов по найму жилого помещения, суммы 

таких расходов освобождаются от обложения страховыми взносами в пределах норм, 

установленных в соответствии с законодательством РФ». 

 

                                                                       

                                                         

                                    

В ч.2 ст.20.2 Закона №125-ФЗ аналогичные изменения  не внесены! 

           



4. Изменения в ст. 15 Закона № 212-ФЗ: 
 
 

• Часть 7 -  сумма страховых взносов, подлежащая перечислению в 
Фонд,  определяется в рублях и копейках; 
 
 
 

• Часть 10 -  расчеты в электронной форме более 25 человек; по 
начисленным и уплаченным страховым взносам должны будут 
подавать в ПФР и ФСС РФ плательщики, у которых среднесписочная 
численность работников за предшествующий расчетный период 
составила  

 
 

 

 

 

 В настоящее время такой порядок представления отчетности предусмотрен для 
случаев, когда среднесписочная численность работников превышает 50 человек. 
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5. Новые статьи Закона №212-ФЗ – 18.1, 18.2, 18.3, 18.4, 18.5: 

 

                    Общие условия предоставления отсрочки (рассрочки) 

 

                    Обстоятельства, исключающие предоставление отсрочки  

 

                    (рассрочки) 

                    Органы, принимающие решения о предоставлении 

                    отсрочки (рассрочки) 

                    Порядок предоставления отсрочки (рассрочки) 

                    Прекращение действия отсрочки (рассрочки) 



5. Новые статьи Закона № 212-ФЗ – 18.1, 18.2, 18.3, 18.4, 18.5: 

 

Основания предоставления отсрочки (рассрочки) 

Ущерб  

в результате  

стихийного  

бедствия,  

технологической 

катастрофы 

Непредоставление бюджетных  

ассигнований (лимитов),  

недоведение предельных  

объемов финансирования  

расходов, неперечисление  

из бюджета денежных средств,  

в т.ч. в счет оплаты 

оказанных услуг (работ,  

товаров) для государственных, 

 муниципальных нужд 

Сезонный 

характер 

производства 

На сумму задолженности % не начисляются 

На сумму  

задолженности 

начисляются % 

исходя из  

ставки, равной  

1/2 ставки  
рефинансирования 

ЦБ РФ 



5. Новые статьи Закона № 212-ФЗ – 18.1, 18.2, 18.3, 18.4, 18.5: 

 

Перечень документов для получения отсрочки (рассрочки): 

1. Заявление 

2. Справка налогового органа об открытых счетах в банках 

3. Акт совместной сверки расчетов  по страховым взносам 

4. Справки банков о ежемесячных оборотах денежных  

средств на счетах (за последние 6 месяцев) и о наличии  

(отсутствии) картотеки 

5. Справки банков об остатках денежных средств на счетах  

6. Обязательство плательщика, предусматривающее  

выполнение  условий предоставления отсрочки (рассрочки) 

7. Дополнительные документы в зависимости от основания  

предоставления отсрочки (рассрочки) 



6. Появление новых статей повлекло внесение 

соответствующих изменений в статьи 28, 29 № 212-ФЗ: 

 

 

Пункт 13 части 1 статьи 28 -  Плательщики страховых взносов 

имеют право получать отсрочку (рассрочку) по уплате 

страховых взносов, пеней и штрафов в порядке  и на условиях, 

которые установлены настоящим Федеральным законом. 

 

Пункт 11 части 1 статьи 29 – Органы контроля за уплатой 

страховых взносов имеют право предоставлять плательщикам 

страховых взносов отсрочку (рассрочку) по уплате страховых 

взносов, пеней и штрафов в порядке и случаях, которые 

предусмотрены настоящим Федеральным законом.  

 



8. Изменения в ст. 25 Закона № 212-ФЗ: 

 

Часть 3 -  уточнен порядок начисления пени: 

 

«Пени начисляются за каждый календарный день просрочки 

исполнения обязанности по уплате страховых взносов начиная 

со дня, следующего за установленным настоящим 

Федеральным законом сроком уплаты, и по день их уплаты 

(взыскания) включительно.»  



9. Изменения в ст. 24 Закона № 212-ФЗ: 

Дополнена частями 6.1,  6.2,  6.3  

расширяющими  обязанности  банков: Банки обязаны выдавать 

органам контроля  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

*В течение трех дней со дня получения мотивированного запроса органа 

контроля 

  

Статья 49.1. Непредставление банком справок (выписок) по операциям и счетам 

в орган контроля за уплатой страховых взносов, а также представление справок 

(выписок) с нарушением срока или справок (выписок), содержащих недостоверные 

сведения, влечет взыскание штрафа в размере 20 тысяч рублей."; 

 Справки о наличии  

счетов в банке и (или) 

об остатках денежных  

средств на счетах;  

 

 Выписки по операциям на счетах  

организаций и ИП* 



11. Изменения в ст. 26 Закона № 212-ФЗ: 

 

Часть 21 -  по заявлению плательщика, поданному в письменной форме или в 

форме электронного документа, может быть осуществлен зачет излишне 

уплаченных сумм страховых взносов по одному виду страхования, 

администрируемых одним органом контроля за уплатой страховых взносов, 

в счет предстоящих платежей плательщика страховых взносов, платежей по 

погашению недоимки по страховым взносам и задолженности по пеням и 

штрафам по другому виду страхования, администрируемым тем же органом 

контроля за уплатой страховых взносов.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

НС ВН 



12. Изменения в ст. 28 закона №212-ФЗ: 

 

Часть 3 -  признать утратившей силу. 

Таким образом, страхователи НЕ ОБЯЗАНЫ письменно сообщать в орган контроля: 

- О создании или закрытии обособленных подразделений; 

- О реорганизации или ликвидации организации, прекращении физическим 

лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя. 

12. Изменения в ст. 28 Закона № 212-ФЗ: 

 

Часть 3 -  признать утратившей силу. 

Таким образом, страхователи НЕ ОБЯЗАНЫ письменно сообщать в орган 

контроля: 

 О создании или закрытии обособленных подразделений; 

 О реорганизации или ликвидации организации, прекращении физическим лицом 

деятельности в качестве индивидуального предпринимателя. 

                 13. Изменения в ст. 35 Закона № 212-ФЗ: 

 

Статья дополнена частями 11.1, 11. 2, 24 – 27 

 

Введено понятие ПОВТОРНАЯ выездная проверка. 



13. Изменения в ст. 35 Закона № 212-ФЗ: 

Повторная выездная проверка может проводиться: 

Вышестоящим органом –  
в порядке контроля  

за деятельностью 
 органа контроля, 

проводившего проверку 

Органом контроля,  
ранее проводившем проверку–  

в случае представления  
плательщиком уточненного  

расчета, в котором  
указан размер страховых 
 взносов меньше ранее  

заявленного   

При повторной выездной проверке может быть проверен период,  
не превышающий 3 календарных лет, предшествующих  
году вынесения решения о проведении данной проверки 



13. Изменения в ст. 35 Закона № 212-ФЗ: 

Основания продления срока проведения выездной  
(повторной выездной) проверки: 

1. Получение в ходе проверки информации о наличии  
у плательщика нарушений законодательства РФ о страховых  
взносах, требующей дополнительной проверки; 
2. Наличие обстоятельств непреодолимой силы на территории,  
где проводится проверка; 
3. Проведение проверки организаций, имеющих в составе 
 несколько обособленных подразделений; 
4. Непредставление плательщиком в установленный срок  
документов для проверки 

Решение о продлении срока проверки принимает руководитель  
ВЫШЕСТОЯЩЕГО органа контроля! 



14. Изменения в ст. 39 Закона № 212-ФЗ: 

Пункт 4 части 6. 

Руководитель органа контроля при рассмотрении материалов проверки выявляет 

только обстоятельства, ИСКЛЮЧАЮЩИЕ вину лица в совершении 

правонарушения. 

Обстоятельства, СМЯГЧАЮЩИЕ или ОТЯГЧАЮЩИЕ ответственность, 

руководителем органа контроля не выявляются и не рассматриваются. 

15. Изменения в ст. 43 Закона № 212-ФЗ: 

Пункт 4 части 1.  

Иные обстоятельства (помимо перечисленных в пунктах 1-3 части 1), 

исключающие вину лица в совершении правонарушения, могут быть признаны 

только СУДОМ (но не органом контроля!) 

16. Статья 44 Закона № 212-ФЗ (обстоятельства, 

смягчающие или отягчающие ответственность) утратила 

силу. 



17. Изменения в ст. 58 Закона № 212-ФЗ: 

 

Пункт 10 части 1. 

 

Пониженные тарифы страховых взносов для аптечных организаций и ИП, 

уплачивающих ЕНВД, установлены в отношении выплат, производимых 

физическим лицам, которые в соответствии с Федеральным законом от 

21.11.2011 №323-ФЗ имеют право на занятие фармацевтической 

деятельностью или допущены к ее осуществлению. 

Пункт 14 части 1. 

 

Пониженные тарифы страховых взносов для индивидуальных 

предпринимателей, применяющих патентную систему налогообложения, 

установлены в отношении выплат, начисленных в пользу физических 

лиц, занятых в виде экономической деятельности, указанном в патенте. 
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Проект Постановления Правительства Российской Федерации 
О предельной величине базы для начисления страховых взносов, 

уплачиваемых в ФСС РФ и ПФР, с 1 января 2015 года 

Предельная величина базы для начисления страховых взносов 

подлежит индексации с 1 января 2015 года в 1,073 раза с учетом 

роста средней заработной платы в РФ и составляет: 

     

ФСС РФ – 670 000 рублей нарастающим итогом с 1 января 

2015 года; 

 

ПФР – с учетом размера средней заработной платы в РФ на 

2015 год, увеличенного в 12 раз, и повышающего коэффициента 

на 2015 год, составляет 711 000 рублей нарастающим итогом с 1 

января 2015 года. 

 

ФФОМС – предельная величина не установлена. 



Федеральный закон от 01.12.2014 № 406-ФЗ  «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской федерации по вопросам 

обязательного социального страхования» 

Статья 33.1 «Тарифы страховых 
взносов в 2012 – 2016 (2017) 
годах»  Закона № 167-ФЗ 

 
Пункт 2 – В 2014-2017 (2016) годах для 
страхователей, производящих выплаты 
физическим лицам, за исключением 
страхователей, для которых установлены 
пониженные тарифы страховых взносов, 
применяется тариф страхового взноса 22% 
(в пределах установленной предельной 
величины) и 10% (свыше установленной 
предельной величины) 

Пункты 1 и 2 части 9 статьи 15 

 Закона № 212-ФЗ, пункт 1 статьи 24 
Закона № 125-ФЗ  

расчет представляется:–  

ПФР - на бумажном носителе 15  числа второго 
календарного месяца, следующего за 
отчетным периодом; 

- в форме электронных документов 20 числа 
второго календарного месяца, следующего за 
отчетным периодом. 

ФСС - на бумажном носителе 20  числа 
календарного месяца, следующего за 
отчетным периодом; 

- в форме электронных документов 25 числа 
календарного месяца, следующего за 
отчетным периодом. 

Форма расчета и порядок ее заполнения 
утверждаются органом контроля. 

 
Вступает в действие с 01.01.2015 

 
. 

 



Проект Федерального закона «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты РФ и признании утратившими силу отдельных 

законодательных актов(положений законодательных актов) РФ  в связи с 

принятием Закона № 212-ФЗ» 

Часть 17 статьи 37 Федерального закона  от 24.07.2009 № 213-ФЗ 
изложить в следующей редакции: 
 
Финансовое обеспечение расходов на оплату дополнительных 
выходных дней, предоставляемых для ухода за детьми – инвалидами в 
соответствии со статьей 262 ТК РФ, с учетом начисленных страховых 
взносов в государственные  внебюджетные фонды осуществляется за 
счет межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, 
предоставляемых бюджету ФСС РФ в установленном Правительством 
РФ порядке. 
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 Федеральный закон от 01.01.2015  
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по 

вопросам обязательного социального страхования на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством»  (иностранные граждане) 

 
Дополнены пункты  1 и 2 статьи 2 Закона № 255-ФЗ 
       Застрахованные  лица, в том числе  - иностранные граждане и лица без 

гражданства, временно пребывающие в РФ(за исключением высококвалифицированных 
специалистов в соответствии с Законом № 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан 
в Российской Федерации")"; 
          Иностранные граждане и лица без гражданства, временно пребывающие в РФ (за 
исключением высококвалифицированных специалистов в соответствии с Законом № 115-ФЗ), 
имеют право на получение страхового обеспечения только в виде пособия по временной 
нетрудоспособности при условии уплаты за них страховых взносов за период не менее шести 
месяцев, предшествующих месяцу, в котором наступил страховой случай."; 
          ФСС РФ -  установлен тариф 1,8% в отношении выплат и иных вознаграждений в пользу 
иностранных граждан и лиц без гражданства, временно пребывающих в РФ(за исключением 
высококвалифицированных специалистов в соответствии с Законом  № 115-ФЗ); 

 

Дополнена  частью 3 статья 58.2 Закона № 212-ФЗ  следующего 
содержания: 
           
           В отношении выплат и иных вознаграждений в пользу иностранных граждан и лиц без 
гражданства, временно пребывающих в РФ(за исключением высококвалифицированных 

специалистов в соответствии с Законом № 115-ФЗ), применяется тариф страховых взносов в 
Фонд социального страхования Российской Федерации 1,8 %. 
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